津党教〔2015〕35号

关于评选表彰“天津市德业双馨十佳教师”
“天津市师德先进个人”“天津市师德建设先进单位”
“天津市教育系统优秀思想政治工作者”和

“天津市教育系统思想政治工作先进集体”的通知

各高校、区县教育局、中等职业学校、市教委直属学校党委、党总支（支）部：

为进一步加强新形势下教育系统职业道德建设，提高教师职业道德素质，进一步加强我市教育系统的思想政治工作，总结经验，弘扬先进，市委教育工委、市教委、市教育工会、市教育发展基金会决定在今年教师节前夕，对天津市“德业双馨”教师、师德先进个人、师德建设先进单位以及教育系统在思想政治工作中表现突出的优秀工作者和先进集体进行表彰。现就有关评选事宜通知如下：

一、评选项目及名额
天津市师德先进个人300名；

天津市德业双馨十佳教师10名（从“天津市师德先进个人”中产生）。对获得“天津市德业双馨十佳教师”荣誉称号并符合相关规定的教师，将由市教育工会向市总工会推荐申报天津市“五一”劳动奖章；

天津市师德建设先进单位100个；

天津市教育系统优秀思想政治工作者300名；

天津市教育系统思想政治工作先进集体100个。

二、评选范围
1.“天津市师德先进个人”的参评对象是：市各级各类学校专任教师。

2.“天津市师德建设先进单位”的参评对象是：市各级各类学校和各级教育行政部门及其所属有关事业单位。其中高校（含高职、独立学院）的参评对象为学校内设相关二级机构；各级教育行政部门的参评对象为其内设相关二级机构。

3.“天津市教育系统优秀思想政治工作者”的参评对象是:市各级各类学校和各级教育行政部门及其所属有关事业单位中的专、兼职思想政治工作者。

4.“天津市教育系统思想政治工作先进集体”的参评对象是：市各级各类学校和各级教育行政部门及其所属有关事业单位。其中高校（含高职、独立学院）的参评对象为学校内设相关二级机构；各级教育行政部门的参评对象为其内设相关二级机构。

三、评选条件

1.“天津市师德先进个人”的评选条件是：

（1）有理想信念，自觉肩负起国家使命和社会责任。牢固树立中国特色社会主义理想信念，自觉做中国特色社会主义共同理想和中华民族伟大复兴中国梦的积极传播者，帮助学生筑梦、追梦、圆梦。身体力行把社会主义核心价值观的要求融入日常的教育、教学、管理及与学生的交往中，以高尚师德和点滴行为潜移默化影响和激励每一个学生。

（2）有道德情操，自觉坚守精神家园和人格底线。带头弘扬社会主义道德和中华传统美德，以德施教、以德立身，帮助学生把握好人生方向，扣好人生的第一粒扣子。具有崇高职业理想和坚定职业信念，静心教书、潜心育人，甘为人梯、乐于奉献。

（3）有扎实学识，自觉刻苦钻研、严谨笃学。具备终身学习的理念、扎实的知识功底、过硬的教学能力、勤勉的教学态度、科学的教学方法。准确把握学生成长规律，不断更新专业理念，提高教育教学质量。善于运用新技术提高教学设计、教学实施、教学评价的专业能力，努力使自己成为业务精湛、学生喜爱的高素质教师，始终为学生提供最有效的指导和最好的教育。

 （4）有仁爱之心，自觉爱护、尊重、宽容学生。把真情、真心、真诚贯穿教书育人全过程，积极用爱培育爱、激发爱、传播爱，做学生的好朋友和贴心人，平等对待每一个学生，让所有学生都享受成功的喜悦，成长为有用之才。

2.“天津市德业双馨十佳教师”在“天津市师德先进个人”的基础上产生，不仅符合师德先进个人评选条件，并且具有强烈的事业心和高度的责任感，坚持立德树人，在理想信念、道德情操、扎实学识、仁爱之心等方面堪称楷模，教书育人工作成绩突出。曾获得过“天津市德业双馨十佳教师”荣誉称号的教师不再参评。
3.“天津市师德建设先进单位”的评选条件是：坚持立德树人的根本任务，注重加强教师思想政治教育，深化师德建设，工作有规划、有方案、有措施，载体、方法有创新，进一步建立完善师德建设的长效机制。教职工队伍素质高，群体育人意识强，学生、家长、社会评价高，无违法、违纪、违背师德现象。

4.“天津市教育系统优秀思想政治工作者”的评选条件是：积极践行社会主义核心价值观，模范执行党的路线、方针、政策；忠诚党的教育事业，热爱思想政治工作，具有高度的责任感和奉献精神；牢固树立育人为本、德育为先的思想，认真做好思想政治工作；在全面加强教职工思想政治工作、青少年思想道德建设和大学生思想政治教育方面，取得突出工作成绩。

5.“天津市教育系统思想政治工作先进集体”的评选条件是：积极加强思想政治教育工作，扎实推进未成年人思想道德建设，扎实推进大学生思想政治教育工作，促进学生思想道德素质、科学文化素质和身心健康协调发展，教育引导师生树立正确的世界观、人生观和价值观，提高政治敏锐性、政治鉴别力和抵御各种错误思想的能力，增强思想政治工作的针对性和实效性，开创思想政治工作的良好氛围。思想政治工作有规划、有方案、有措施，积极探索新形势下加强和改进思想政治工作的新方法、新思路和新途径，建立健全了思想政治工作的长效机制，取得显著成效。
四、评选方式

1.成立评选表彰活动领导小组。市委教育工委、市教委主要领导担任组长，相关分管领导、市教育工会、市教育发展基金会负责同志任副组长，教育两委相关职能处室、市教育工会、市教育发展基金会秘书处负责同志为成员，并相应地组成评委会，负责评审工作。评选表彰活动领导小组办公室设在工委宣传处（网络处），负责评选的组织协调工作。

2.评选原则。坚持公平、公开、公正，自愿申报。坚持面向基层和工作一线，在推荐人选中，处级干部不超过20%，副局级或相当于副局级以上单位和人员不参加评选。

3.名额分配。“天津市师德先进个人”和“天津市教育系统优秀思想政治工作者”各300名，以等额形式下发到各单位。其中高校（含高职院校、独立学院）各90名，普教（含教委直属单位、中职学校）各210名。（分配名额见附件1和附件2）

4.推荐方式。各高校（含高职、独立学院）推荐工作由本单位党委负责；市各中小幼及相关学校推荐工作由所在区县教育局党委负责；市教委直属单位的推荐工作由市教委党组办负责；中职学校师德先进个人和集体的推荐工作由市教委中职处负责；中职学校思想政治工作先进个人和集体的推荐工作由市教委德育处负责。

各单位党委可自愿从推荐的“天津市师德先进个人”中择优推荐“天津市德业双馨十佳教师”人选一名，在此基础上，由领导小组经民主程序选出10名“天津市德业双馨十佳教师”。

“天津市师德建设先进单位”和“天津市教育系统思想政治工作先进集体”各100个，其中高校（含高职院校、独立学院）各30个，普教（含教委直属单位、中职学校）各70个。推荐“天津市师德建设先进单位”，以推荐单位党委名义提出推荐意见。其中，各高校（含高职院校、独立学院）择优推荐1—2个（排序），各区县择优推荐3—6个（排序），滨海新区择优推荐8—9个（排序），择优推荐中职学校6—7个（排序），择优推荐教委直属单位1—2个（排序）。

各单位在规定时间内上报推荐意见，逾期不报，视为放弃参加此次评选表彰的机会。各推荐单位师德评选需经过本单位教代会审议，师德和思政评选需征求纪检监察部门意见后，以党委名义（加盖推荐单位党委公章）写出书面报告报领导小组。书面推荐意见包括推荐名单，被推荐人选所在单位公示的情况。

五、工作步骤
1.各单位务必于5月8日前，将经本单位党委同意并盖章的申报表（打印件，仿宋字体）和事迹材料（字数不超过1000字）一式三份报市委教育工委宣传处（网络处）。“天津市德业双馨十佳教师”候选人还需提供3000字事迹材料。

2.基层上报工作结束后，由评委会开展初评，提出建议名单报请领导小组同意后，确定最终评选结果。

3.9月，教师节前以市教育两委、市教育工会、市教育发展基金会名义进行表彰。

六、组织领导

1.各单位党委要切实加强对评选工作的领导，精心安排部署，确保工作到位。要建立由校级领导，宣传、人事、学生（德育）、工会、纪检监察等部门负责人组成的评选领导小组，按照文件要求和时间进度认真负责地做好各项工作。

2.要坚持“以评促建”的原则，通过评选活动进一步促进师德建设和思想政治工作的深入开展。

3.在评选活动中要充分发扬民主，严格履行程序。师德先进评选须经本单位教代会执委会民主推荐。各项评选均需征求纪检监察部门意见，并进行公示，以确保评选质量。

4.要加强师德建设和思想政治工作的宣传，认真总结各单位在师德建设和思想政治工作方面的好做法好经验，把评选过程作为宣传过程，广泛开展优秀教师典型事迹的学习宣传活动，营造浓郁氛围。

工委宣传处（网络处）联系人：沈鑫  张庭海

电话：83215080

附件：

1.“天津市师德先进个人”名额分配表

2.“天津市教育系统优秀思想政治工作者”名额分配表

3.“天津市师德先进个人”申报表

4.“天津市德业双馨十佳教师”申报表

5.“天津市师德建设先进单位”申报表

6.“天津市教育系统优秀思想政治工作者”申报表
7.“天津市教育系统思想政治工作先进集体”申报表

中共天津市委教育工作委员会       天津市教育委员会
天津市教育工会     天津市教育发展基金会
2015年4月2日

2015年3月日

附件1：

“天津市师德先进个人”名额分配表

总计人数：300

	普通高校和高职院校（90）
	普教（210）

	单位
	名额
	单位
	名额
	单位
	名额

	南开大学
	7
	电子信息职业技术学院
	1
	和平区
	11

	天津大学
	7
	机电职业技术学院
	1
	河东区
	10

	天津医科大学
	3
	现代职业技术学院
	1
	河西区
	12

	天津师范大学
	4
	公安警官职业学院
	1
	南开区
	12

	天津工业大学
	4
	轻工职业技术学院
	1
	河北区
	10

	天津科技大学
	4
	商务职业学院
	1
	红桥区
	8

	天津财经大学
	2
	国土资源和房屋职业学院
	1
	滨 海 新 区
	塘沽
	29

	天津理工大学
	3
	渤海职业技术学院
	1

	汉沽

	天津中医药大学
	1
	艺术职业学院
	1

	大港

	天津商业大学
	2
	交通职业学院
	1

	开发区

	中国民航大学
	2
	冶金职业技术学院
	1

	海滨教育中心

	河北工业大学
	4
	石油职业技术学院
	1
	东丽区
	7

	天津职业技术师范大学
	2
	城市职业学院
	1
	西青区
	8

	天津外国语大学
	1
	铁道职业技术学院
	1
	津南区
	9

	天津体育学院
	1
	工艺美术职业学院
	1
	北辰区
	9

	天津美术学院
	1
	生物工程职业技术学院
	1
	武清区
	17

	天津音乐学院
	1
	海运职业学院
	1
	宝坻区
	14

	天津城建大学
	2
	工会管理干部学院
	1
	宁河县
	8

	天津农学院
	1
	南开大学滨海学院
	1
	静海县
	11

	天津职业大学
	1
	天津大学仁爱学院
	1
	蓟县
	18

	天津广播电视大学
	1
	师范大学津沽学院
	1
	铁厂
	1

	医学高等专科学校
	1
	医科大学临床医学院
	1
	教委直属
	5

	天狮学院
	1
	商业大学宝德学院
	1
	中职学校
	11

	中德职业技术学院
	1
	财经大学珠江学院
	1

	城市建设管理职业学院
	1
	理工大学中环信息学院
	1

	滨海职业学院
	1
	外国语大学滨海外事学院
	1

	工程职业技术学院
	1
	体育学院运动与文化艺术学院
	1

	青年职业学院
	1
	北京科技大学天津学院
	1

	广播影视职业学院
	1

附件2：

“天津市教育系统优秀思想政治工作者”名额分配表
总计人数：300

	普通高校和高职院校（90）
	普教（210）

	单位
	名额
	单位
	名额
	单位
	名额

	南开大学
	7
	电子信息职业技术学院
	1
	和平区
	11

	天津大学
	7
	机电职业技术学院
	1
	河东区
	10

	天津医科大学
	3
	现代职业技术学院
	1
	河西区
	12

	天津师范大学
	4
	公安警官职业学院
	1
	南开区
	12

	天津工业大学
	4
	轻工职业技术学院
	1
	河北区
	10

	天津科技大学
	4
	商务职业学院
	1
	红桥区
	8

	天津财经大学
	2
	国土资源和房屋职业学院
	1
	滨 海 新 区
	塘沽
	29

	天津理工大学
	3
	渤海职业技术学院
	1

	汉沽

	天津中医药大学
	1
	艺术职业学院
	1

	大港

	天津商业大学
	2
	交通职业学院
	1

	开发区

	中国民航大学
	2
	冶金职业技术学院
	1

	海滨教育中心

	河北工业大学
	4
	石油职业技术学院
	1
	东丽区
	7

	天津职业技术师范大学
	2
	城市职业学院
	1
	西青区
	8

	天津外国语大学
	1
	铁道职业技术学院
	1
	津南区
	9

	天津体育学院
	1
	工艺美术职业学院
	1
	北辰区
	9

	天津美术学院
	1
	生物工程职业技术学院
	1
	武清区
	17

	天津音乐学院
	1
	海运职业学院
	1
	宝坻区
	14

	天津城建大学
	2
	工会管理干部学院
	1
	宁河县
	8

	天津农学院
	1
	南开大学滨海学院
	1
	静海县
	11

	天津职业大学
	1
	天津大学仁爱学院
	1
	蓟县
	18

	天津广播电视大学
	1
	师范大学津沽学院
	1
	铁厂
	1

	医学高等专科学校
	1
	医科大学临床医学院
	1
	教委直属
	5

	天狮学院
	1
	商业大学宝德学院
	1
	中职学校
	11

	中德职业技术学院
	1
	财经大学珠江学院
	1

	城市建设管理职业学院
	1
	理工大学中环信息学院
	1

	滨海职业学院
	1
	外国语大学滨海外事学院
	1

	工程职业技术学院
	1
	体育学院运动与文化艺术学院
	1

	青年职业学院
	1
	北京科技大学天津学院
	1

	广播影视职业学院
	1

附件3：

“天津市师德先进个人”申报表

	单 位

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面目

	文化程度

	学位

	职务

	职称

	参加工作时间

	何时何地受过何种奖励

	所在单位（校）教代会审议意见
	所在单位征求纪检监察部门意见、公示后

推荐单位党委意见

	盖章（工会代章）：

年   月    日
	盖 章：

     年    月    日

	评选工作领导小组审批意见

	盖 章：

    年    月    日

主 要 事 迹

此表请勿改动，需电子录入并正反面打印（事迹不要另附纸），一式三份。

附件4：

“天津市德业双馨十佳教师”申报表

	单 位

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面目

	文化程度

	学位

	职务

	职称

	参加工作时间

	何时何地受过何种奖励

	所在单位（校）教代会审议意见
	所在单位征求纪检监察部门意见、公示后

推荐单位党委意见

	盖 章（工会代章）：

年    月    日
	盖 章：

     年    月    日

	评选工作领导小组审批意见

	盖 章：

     年    月    日

主 要 事 迹

此表请勿改动，需电子录入并正反面打印（事迹不要另附纸），一式三份。

附件5：

“天津市师德建设先进单位”申报表

	单位名称

	职工人数:        人(其中：女职工    人 )
	电  话

	负责人姓名

	性  别

	年  龄

	职务（职称）

	政治面目

	文化程度

	何时获得

何种荣誉称号

	所在单位（校）教代会审议意见
	所在单位征求纪检监察部门意见、公示后

推荐单位党委意见

	盖 章（工会代章）：
年    月    日
	盖 章：

     年    月    日

	评选工作领导小组审批意见

	盖 章：

年    月    日

主 要 事 迹

此表请勿改动，需电子录入并正反面打印（事迹不要另附纸），一式三份。
附件6：

“天津市教育系统优秀思想政治工作者”申报表

	单   位

	姓  名

	性别

	年龄

	民族

	政治面目

	文化程度

	学位

	职务

	职称

	参加工作时间

	何时何地受过何种奖励

	所在单位公示后推荐单位党委意见

	盖 章：

年    月    日

	评选工作领导小组审批意见

	盖 章：

年    月    日

主 要 事 迹

此表请勿改动，需电子录入并正反面打印（事迹不要另附纸），一式三份。

附件7：

 “天津市教育系统思想政治工作先进集体”申报表

	单位名称

	负责人姓名

	性  别

	年  龄

	职务（职称）

	政治面目

	文化程度

	何时获得何种
荣誉称号

	推荐单位党委公示后意见

	盖 章：

年    月    日

	评选工作领导小组审批意见

	盖 章：

年    月    日

主 要 事 迹

此表请勿改动，需电子录入并正反面打印（事迹不要另附纸），一式三份。
抄送：市评比达标表彰工作协调小组办公室

市委教育工委办公室                         2015年4月2日印发

中共天津市委教育工作委员会

天津市教育委员会

天津市教育工会

天津市教育发展基金会

文件

★